2013 年 11 月 29 日
各      位

会 社 名  シミックホールディングス株式会社
代表者名  代表取締役会長兼社長 CEO 中村 和男
    （コード番号 2309 東証第一部）
問合せ先  取締役常務執行役員 CFO  望月 渉
    （TEL．03－5745－7070）

足利工場の譲受に関する田辺三菱製薬株式会社との最終合意のお知らせ

当社は、2013 年 8 月 1 日付「足利工場の譲受に関する田辺三菱製薬株式会社との基本合意書締

結のお知らせ」にて発表のとおり、田辺三菱製薬グループから当社へ製造事業及び工場資産を分

割承継することを目的として 11 月 1 日に設立された、シミック CMO 足利株式会社（田辺三菱製

薬株式会社の完全子会社）の全株式を取得することで田辺三菱製薬株式会社と株式譲渡契約書を

締結致しましたのでお知らせいたします。子会社の異動日（株式譲受日）は 2014 年 4 月 1 日を

予定しています。
記

１．株式取得の理由

シミックグループは、製薬企業の付加価値向上に貢献する独自の事業モデルである PVC
（Pharmaceutical Value Creator）のもと、CRO（医薬品開発支援）事業、CMO（医薬品製

造支援）事業、CSO（医薬品営業支援）事業、ヘルスケア事業、IPD（知的財産開発）事業

において、医薬品の開発、製造、営業・マーケティングのバリューチェーンを広範に支援し

ております。

CMO（医薬品製造支援）事業においては、日本、韓国、米国の 3 カ国の生産拠点において

医療用医薬品、OTC 医薬品などを受託生産しており、製剤開発センターを持つシミック CMO
株式会社を中心に、製剤製造に関する技術水準の高度化及び製剤開発力の強化を図っており

ます。

このような中で、当社は 2013 年 8 月 1 日付「足利工場の譲受に関する田辺三菱製薬株式会

社との基本合意書締結のお知らせ」にて発表のとおり、田辺三菱製薬工場株式会社の足利工

場の土地・建物・設備などの資産の譲受、及び同工場における現有製造品目の生産を受託す

ることで、田辺三菱製薬株式会社と基本合意を締結し、本日株式譲渡契約書を締結いたしま

した。

今回の譲受により、CMO 事業の主力剤形である固形剤において、生産能力の向上と、案件

に応じた柔軟な生産対応を図ることができます。また、注射剤においても新たな受注機会の

創出につながるものと期待しております。足利工場の現有製造品目の継続的な受託は、CMO
事業の安定的な収益確保に資するばかりでなく、緊急事態に備えたバックアップ体制の構築

にも有効と考えており、今後は足利工場を加えた国内３拠点と海外２拠点の連携、製造技術

や製剤開発力の一層の強化を促進しつつ、既存顧客からの受注増や新規顧客の開拓に積極的

に取り組んでまいります。

シミックグループは、CMO 事業において、CRO 事業や CSO 事業との連携により、ファブ

レス化やアウトソーシング化を進める製薬企業の多種多様なニーズに柔軟かつ迅速なサービ

スの提供を行い、技術革新による開発型 CMO への進展を目指してまいります。

２．異動する子会社（シミック CMO 足利株式会社）の概要
（１） 名 称 シミック CMO 足利株式会社

（２） 所 在 地 栃木県足利市久保田町 588 番地 3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 山口 進也 、三谷 毅
（４） 事 業 内 容 医薬品等製造

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 11 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 田辺三菱製薬株式会社（所有割合 100％）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該子会社との資本関係はありません。

人 的 関 係
当該子会社の代表取締役山口進也は当社執行役員

CMO カンパニー長を兼務しています。

取 引 関 係 当該子会社との取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

本異動にあたっての株式取得は、田辺三菱製薬グループが足利工場の製造事業及び工場資産

に関し新設したシミック CMO 足利株式会社を承継会社とする吸収分割を行った後実施する

予定であるため、現時点では当該子会社の営業活動実績はありません。なお、譲受後の年間

の売上高（加工費ベース）は 30 億円程度を見込んでいます（当社計画値）。

【参考】田辺三菱製薬工場株式会社足利工場の概要
・ 所在地  栃木県足利市久保田町 588 番地 3
・ 面積  91,674 ㎡
・ 操業開始 1971 年
・ 従業員数 279 名（2013 年 3 月 31 日現在）
・ 生産実績 錠剤（約 20 億錠）、散・細粒剤（約 30 トン）、注射剤（約 280 万本）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 田辺三菱製薬株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区北浜二丁目 6 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土屋 裕弘

（４） 事 業 内 容 医療用医薬品の研究開発・製造・販売等

（５） 資 本 金 50,000 百万円
（６） 発 足 2007 年 10 月

（７） 純 資 産 752,922 百万円

（８） 総 資 産 866,774 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社三菱ケミカルホールディングス 56.34％

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 医薬品開発支援に関して取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）

（３） 異動後の所有株式数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）
（議決権所有割合：100％）

５．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2013 年 11 月 29 日

（２） 契 約 締 結 日 2013 年 11 月 29 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2014 年 4 月 1 日（予定）

６．今後の見通し
本事業の譲受における譲受価額、及び譲受による 2014 年 9 月期の当社の連結業績に与える影

響については、明らかになり次第、お知らせいたします。
2013 年 11 月 6 日に公表した「平成 25 年（2013 年）9 月期 決算短信」において掲載いたし

ました 2014 年 9 月期の連結業績予想は、本件を当社推定値で織り込んだ数値にて公表しており

ます。

以上